
 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 

 

Ispettorato territoriale di Savona 
 
 

DETERMINA AFFIDAMENTO 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, fuori MEPA, del servizio di erogazione di cibi e bevande, a mezzo 
distributori automatici, da installare presso la sede ITL di Savona alla Società Gedam Service srl - CIG: 
Z343B529F0 
 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI SAVONA 

 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n.149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti 
il 9 giugno 2016 al n.1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo 
Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016 recante la disciplina della gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, redatto ai sensi dell’art. 1 della legge 6 
novembre 2012, n. 190 ed approvato con Decreto n. 21 del 17 febbraio 2023; 
 
VISTO il Decreto n. 150 del 03.04.2023, con il quale l’INL Direzione Centrale Identità professionale, 
pianificazione e organizzazione, ha conferito l’incarico ad interim di Direttore dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro al Dr. Andrea Benedetti per il periodo dal 03.04.2023 al 31.12.2023. 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 - Linee guida n. 4 di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici - e i successivi aggiornamenti; 
 



 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

PREMESSO che con determina a contrarre n. 96 del 26.05.2023 è stata predisposta apposita RDO su MePA, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, rivolta a 5 operatori economici per  l’affidamento del 

servizio di erogazione di cibi e bevande, a mezzo distributori automatici, da installare presso la sede ITL di 

Savona, mediante lo strumento del confronto di cinque preventivi, con criterio di aggiudicazione : somma del 

prezzo medio più basso riservato agli acquisti del personale interno all’amministrazione, inteso come la 

media della somma dei prezzi offerti, divisa per il numero dei prodotti individuati come fornitura base (caffè, 

acqua da 50cl., snack semplice) fissando come base d’asta € 0,50 da ribassare, con scelta dell’offerente che 

avrebbe proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa (offerta economicamente più vantaggiosa); 

VISTA la RDO su MePA N. 3566095, andata deserta; 

CONSIDERATA la difficoltà a selezionare operatori economici operanti nel settore, causa le dimensioni 

dell’Ufficio nonchè la posizione di Savona, scomoda da raggiungere sia per gli operatori della Provincia di 

Imperia che quelli di Genova; 

RITENUTO di dover provvedere con urgenza all’affidamento in parola, onde garantire sia ai dipendenti che 

agli utenti che accedono all’Ufficio, un punto di immediato ristoro; 

VISTA la nota n. 6461 del 25 agosto 2017 dell’INL DC Risorse Umane, bilancio e affari generali con la quale 

sono state indicate in linea di massima tre fasce di canone annui di gestione da richiedere al concessionario 

a titolo di ristoro dei costi per il consumo forfettario di energia elettrica e acqua; 

RITENUTO di dover quantificare l’importo che il Concessionario dovrà versare all’INL per i tre distributori che 

sarnno allocati presso l’ITL di Savona, in € 250,00 a distributore, canone di fascia B (distributori allocati presso 

locali o sale di attesa con affluenza di pubblico ridotta), per un totale annuo complessivo di € 750,00; 

ACQUISITI due ulteriori preventivi fuori MePA dalle Società: 

- ORASESTA S.p.A., già invitata nella RDO sopra richiamata, la quale avendo giustificato la mancata 

presentazione dell’offerta per motivi tecnici, comunicava successivamente di essere interessata; in 

data 28.06.2023 ha presentato un’offerta relativa al canone triennale di € 1.500,00; 

- GEDAM SERVICE s.r.l., società uscente, in data 04.07.2023 ha presentato un’offerta relativa al canone 

triennale di € 2.250,00; 

RITENUTA l’offerta presenta da GEDAM SERVICE s.r.l, economicamente più vantaggiosa, sia per il canone 

offerto, sia per i prezzi praticati nel rispetto delle condizioni contrattuali allegate, che costituiscono parte 

integrante della presente; 

ACQUISITE le dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

s.m.i., il patto di integrità, le dichiarazioni ex art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritte dal rappresentante 

legale della Società; 

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC); 

 
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z343B529F0 tramite il 
portale ANAC, ai sensi dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Per quanto sopra esposto 
 



 

 

Ispettorato Territoriale del lavoro di Savona 
Piazza Martiri della Libertà 9 - Savona 

Tel.019-842911  

PEC: itl.savona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.savona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

DETERMINA 
 

- di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, del servizio di erogazione di cibi e bevande, a mezzo distributori automatici, da 
installare presso la sede ITL di Savona , alla Società Gedam Service s.r.l. (P.I. 02362460103), con sede 
legale in GENOVA - Via di Sponda Nuova 33 per la durata di 36 mesi a decorrere dalla data di 
affidamento; 

 
- di determinare quale canone complessivo da corrispondere all’INL l’importo di € 2.250,00, suddiviso 

in rate semestrali anticipate da versare sul Conto di Tesoreria dell’INL presso la Banca Nazionale del 
Lavoro - Dipendenza di Tesoreria - Roma avente le seguenti coordinate bancarie IBAN: IT66 W010 
0503 3820 0000 0218 490. 

 
La determina verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul sito dell’INL 
www.ispettorato.gov.it, nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”. 
 
Il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è il Dott. Andrea Benedetti. 
 

“Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali: i dati del 
Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 
59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 
svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 

 
 
 

                                                                                                       Il Direttore ad interim 
                                                                                                     (Dott. Andrea Benedetti) 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-07-14T11:36:27+0000
	Andrea Benedetti


		2023-07-14T14:17:46+0200
	Savona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SV.DETERMINE.R.0000121.14-07-2023




